[image: image1.png]

СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ МАТВЕЕВО-КУРГАНСКОГО РАЙОНА

Ростовской области

Р Е Ш Е Н И Е

	25 апреля 2017 г.
	     № 141
	п. Матвеев Курган

	Об утверждении отчета о реализации в 2016 году Программы социально-экономического развития Матвеево-Курганского  района  на 2014-2016 годы

Заслушав отчет Администрации Матвеево-Курганского района о ходе выполнения решения Собрания депутатов Матвеево-Курганского района от 06.12.2013 № 248 «Об утверждении Программы социально-экономического развития Матвеево-Курганского района на 2014-2016 годы», руководствуясь статьей 25  Устава муниципального образования «Матвеево-Курганский район», Собрание депутатов Матвеево-Курганского района

РЕШИЛО:

1. Утвердить отчет о реализации в 2016 году Программы социально-экономического развития Матвеево-Курганского района на 2014-2016 годы согласно приложению.

2. Контроль за исполнением  решения возложить на председателя комиссии по  образованию, культуре, социальной защите населения                            Бухтиярову Г.В.
	Председатель Собрания депутатов – глава Матвеево-Курганского района
	Н.Н. Анцев

	Приложение

к решению
Собрания депутатов

Матвеево-Курганского района

от 25.04.2017 № 141

Отчет о реализации в 2016 году Программы социально-экономического
развития Матвеево-Курганского района 2014–2016 годы

В 2016 году за счет средств федерального бюджета, областного бюджета, местного бюджета  и внебюджетных источников реализовано 10 мероприятий Программы социально-экономического развития Матвеево-Курганского района на 2014-2016 годы (далее – Программа).

Перечень мероприятий приведен в приложении 1
к настоящему отчету.

Плановый объем финансирования программных мероприятий в 2016 году за счет всех источников финансирования составил 244763,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета – 24324,6 тыс.рублей, областного бюджета – 79182,3 тыс.рублей, местного бюджета -  6256,7 тыс.рублей, внебюджетных источников – 135 000,0 тыс.рублей.

Фактический объем финансирования  программных мероприятий в 2016 году составил 234504,1 тыс. рублей. Проекты Программы профинансированы на 95,8 процентов.

Недофинансирование мероприятий Программы за счет бюджетных средств       обусловлено  переносом срока выполнения работ на 2017 год.

По подразделу «Транспорт» в 2016 году реализовывалось 2 проекта.

Завершено строительство автомобильной дороги от автомобильной дороги «п.Матвеев Курган–с.Малокирсановка-с.Екатериновка-с.Новониколаевка» до разъезда Закадычное Матвеево-Курганского района.

      Произведен капитальный ремонт  внутрипоселковой асфальтобетонной дороги по ул.Ворошилова в с.Алексеевка.

По подразделу «Строительный комплекс» реализовывался проект многоквартирной жилой  застройки в Матвеево-Курганском районе, в 2016 году введено в эксплуатацию 10 многоквартирных жилых домов, общей площадью 1981 кв. метров.

По подразделу «Социальная сфера» реализовано 5 проектов.

В целях улучшения условий предоставления образовательных услуг производился   капитальный ремонт Матвеево-Курганской школы №2.

Отремонтированы 4 памятника воинам Великой отечественной войны: Черный ворон" у  х. Подгорный,  обелиск "Земляку Пудовкину"в  х. Петрополье,  памятник воинам Великой Отечественной войны в х. Первомайский, памятник воинам Великой Отечественной войны в р. Закадычное.

 По подразделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» в 2016 году  реализовано 4 проекта. Проведены работы по капитальному ремонту скважин  в с. Анастасиевка, п. Ленинский,  с.Екатериновка, Матвеево-Курганского района,   и  строительству  скважины для водоснабжения п.Матвеев-Курган.

      По подразделу «Оказание услуг населению»  реализуется проект по   строительству современного комплекса сооружений для комфортного пересечения границы и  сервисного обслуживания автотранспорта  в непосредственной близости к МАПП «Матвеев Курган».

Зона придорожного приграничного сервисного обслуживания будет включать магазин, кафе, гостиницу для водителей и пассажиров легкового и грузового транспорта, станцию техобслуживания автотранспорта, шиномонтаж,  автомойки для легкового и грузового автотранспорта, стоянку для грузовых автомобилей на 90 машиномест и стоянку для легковых автомобилей на 50 машиномест,  АЗС.

В процессе реализации Программы в 2016 году было создано 72 новых рабочих места.

В целом социально-экономическое развитие Матвеево-Курганского района  по состоянию на 1 января 2017 года определялось следующими тенденциями: совокупный объем отгруженных товаров, работ и услуг, выполненных собственными силами, по полному кругу предприятий составил – 345,1 млн. рублей, продукция сельского хозяйства во всех категориях хозяйств –  7050,8 млн. рублей, среднемесячная номинальная начисленная заработная плата – 20725  рублей,  уровень безработицы – 1,0 процент, объем инвестиций за счет всех источников финансирования – 1099,7 млн. рублей.
Показатели реализации Программы указаны в таблице.
	Наименование
показателя
	Единица изме​рения
	2016 год

(прогноз)
	2016 год

(факт)

	Совокупный объем отгруженных товаров, работ и услуг, выполненных собственными силами, по полному кругу предприятий
	млн.
рублей
	949,6
	345,1

	Продукция сельского хозяйства во всех категориях хозяйств
	млн.
рублей
	5442,7
	7050,8

	Оборот розничной торговли
	млн.
рублей
	3180,0
	2970,4

	Объем инвестиций частной формы собственности в расчете на одного человека
	тыс.
рублей
	14,1
	24,3

	Число вновь созданных рабочих мест
	единиц
	70
	72

	Число малых предприятий
	единиц
	235
	238

	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата
	рублей
	20065,7
	20725,0

	Уровень регистрируемой безработицы
	процент
	1,0
	1,0

	«Приложение

к Программе, утвержденной решением
Собрания депутатов

Матвеево-Курганского района

от 06.12.2013 № 248

Мероприятия Программы социально-экономического развития
Матвеево-Курганского района за  2016 год

	№ п/п
	Наименование
проекта
	Всего
финансовых средств, тыс. рублей
	В том числе по источникам
финансирования,
млн. рублей
	Срок реализации,
годы
	Ожидаемые результаты реализации инвестиционного проекта (этапа реализации инвестиционного проекта)
	Число рабочих мест
(человек)
	Ответственный орган местного самоуправления/инвестор

	федеральный бюджет
	областной бюджет
	Местный бюджет
	внебюджетные источники

	всего
	в том числе новых

	1
	2
	3
	4
	5

	6
	7
	8
	9
	10
	11

	РАЗДЕЛ I

СВОДНАЯ ТАБЛИЦА МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
МАТВЕЕВО-КУРГАНСКОГО РАЙОНА НА 2014–2016 ГОДЫ

	1.
	2016 год
	234504,1
	24324,6
	69954,4
	5225,1
	135000,0

	0
	0

	РАЗДЕЛ II

МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ МАТВЕЕВО-КУРГАНСКОГО РАЙОНА
НА 2014-2016 ГОДЫ ПО НАПРАВЛЕНИЯМ РАЗВИТИЯ ЭКОНОМИКИ И СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ

	Подраздел I.
Транспорт

	1.1.
	Строительство автомобильной дороги от автомобильной дороги «п. Матвеев Курган-с. Малокирсановка с.Екатериновка – с. Новониколаевка» до разъезда Закадычное Матвеево-Курганского района

	2015
	Оптимизация сети автомобильных дорог

	Администрация Матвеево-Курганского района

	2016 год
	34749,6
	24324,6
	8444,2
	1980,8

	1.2.
	Капитальный ремонт внутрипоселковой асфальтобетонной дороги по ул.Ворошилова с.Алексеевка Матвеево-Курганского района

	2016
	Сохранение протяженности соответствующих нормативным требованиям автомобильных дорог, поддержание автомобильных дорог на уровне соответствующем категории дороги

	Администрация Алексеевского сельского поселения

	2016 год
	7838,2

	7838,2

	Подраздел II.
Строительный комплекс

	2.1.
	Проект многоквартирной жилой  застройки в Матвеево-Курганском районе

	2014-2016
	Улучшение обеспечения жильем населения района

	Администрация Матвеево-Курганского района/  ООО «Эрфолг Калитва»,  ООО «Лека», ОАО «Имени Калинина»

	2016 год
	60000,0

	60000,0

	Подраздел III.
Социальная сфера

	3.1.
	Капитальный ремонт Матвеево-Курганской СОШ №2

	2016
	Укрепление материально-технической базы

	Отдел образования Администрации Матвеево-Курганского района

	2016 год
	37115,6

	35000,0
	2115,6

	3.2.
	Капитальный ремонт памятника  "Черный ворон" Матвеево-Курганский район, х. Подгорный, 300 м. на северо-запад от ул. Подгорная 1.

	сохранение объектов культурного наследия

	Администрация Большекирсановского сельского поселения

	2016 год
	98,8

	93,1
	5,7

	Капитальный ремонт обелиска "Земляку Пудовкину" Матвеево-Курганский район, х. Петрополье, 20 метров на северо-восток от ул. Пудовкина дом 1.

	сохранение объектов культурного наследия

	Администрация Большекирсановского
сельского поселения

	2016 год
	58,2

	54,8
	3,4

	3.3.
	Капитальный ремонт памятника воинам Великой Отечественной войны, Матвеево-Курганский район, х. Первомайский, 375 метров на юг от ул. Полевая дом 40.

	сохранение объектов культурного наследия

	Администрация Новониколаевского сельского поселения

	2016 год
	122,2

	115,2
	7,0

	3.4.
	Капитальный ремонт памятника воинам Великой Отечественной войны, Матвеево-Курганский район, разъезд Закадычное, 250 м. на восток от ул. Железнодорожная, 88.

	сохранение объектов культурного наследия

	Администрация Новониколаевского
сельского поселения

	2016 год
	31,7

	29,9
	1,8

	Подраздел IV.
Жилищно-коммунальное хозяйство

	2016 год
	9744,9

	9189,5
	555,4

	4.1.
	Капитальный ремонт скважины №1136, расположенной на водозаборе в 2000 метрах от восточной границы с. Анастасиевка            Матвеево-Курганского района

	Обеспечение стабильного питьевого водоснабжения потребителей

	Администрация Анастасиевского  сельского поселения

	2016 год
	1484,5

	1399,9
	84,6

	4.2.
	Капитальный ремонт  буровой на воду скважины № 8114 на территории п. Ленинский, Матвеево-Курганского района, Ростовской области

	Обеспечение стабильного питьевого водоснабжения потребителей

	Администрация Новониколаевского сельского поселения

	2016 год
	2250,9

	2122,6
	128,3

	4.3.
	Капитальный ремонт буровой на воду скважины №2008/10 на территории с.Екатериновка, Матвеево-Курганского района, Ростовской области

	Обеспечение стабильного питьевого водоснабжения потребителей

	Администрация Екатериновского  сельского поселения

	2016 год
	1712,2

	1614,6
	97,6

	4.4.
	Строительство объекта: «Буровая разведочно-эксплуатационная на воду скважина для водоснабжения п.Матвеев-Курган Матвеево-Курганского района Ростовской области»

	Обеспечение стабильного питьевого водоснабжения потребителей

	Администрация Матвеево-Курганского сельского поселения

	2016 год
	4297,3

	4052,4
	244,9

	Подраздел V.
Оказание услуг населению

	2016 год
	75000,0

	75000,0

	5.1
	Строительство объектов пригранично-таможенной зоны придорожного сервисного обслуживания в непосредственной близости к МАПП «Матвеев Курган»

	2017
	Улучшение сервисного обслуживания  пригранично-таможенной зоны

	Администрация Матвеево-Курганского района / ООО «БИЛОЙЛ»

	2016 год
	75000,0

	75000,0

	».

PAGE
8